
 
 

 

 

 

 

 
ELEKTRONISKĀS DEKLARĒŠANAS SISTĒMA 

 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA 
 

29. sējums 

 

 

Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas 
deklarācija 

 

 

 

 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013 

 
 

 

 

 

 

 

2013 



ELEKTRONISKĀS DEKLARĒŠANAS SISTĒMA. Lietotāja instrukcija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  II

Preču zīmes. 

Visas tekstā izmantotās preču zīmes pieder to īpašniekiem un ir izmantotas tikai kā 
atsauces. 

 

 

Konsultācijas: 

Tālr.:  +371 67 090 210 

       1898 

E-pasts: eds@vid.gov.lv 



ELEKTRONISKĀS DEKLARĒŠANAS SISTĒMA. Lietotāja instrukcija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  III

Izmaiņu lapa 
Iepriekšējais dokuments: VID_EDS.LTI.29.NUM.1.2.2010 

Nr. Izmaiņu apraksts Izmaiņu atrašanās vieta 
(nodaļa dokumentā) 

Izmaiņu 
pamatojums 

1. Sekojošu lauku loģiskajos 
nosaukumos dzēsts „, latos”: 

• „Nodeva par vienu kodu 
gadā (L), latos” 

• „Nodeva par piešķirtajām 
numerācijas lietošanas 
tiesībām (Nod), latos”   

2.1. Dokumenta ievadforma Izmaiņas saistībā 
ar euro ieviešanu 

2. Mainīti dokumenta piemēru 
attēli 

2.1. Dokumenta ievadforma 
2.2. Izdruka 

Izmaiņas saistībā 
ar euro ieviešanu 

3. Pievienota sadaļa, kurā turpmāk 
tiks apkopota iepriekšējos šī 
apraksta laidienos veikto 
izmaiņu vēsture 

5. Izmaiņu vēture Dokumenta 
iepriekšējās 

versijās veikto 
izmaiņu 

apkopojumu 
uzkrāšanai 



ELEKTRONISKĀS DEKLARĒŠANAS SISTĒMA. Lietotāja instrukcija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  IV

Saturs 

1. IEVADS ......................................................................................................... 1-1 

1.1. LIETOTĀJA INSTRUKCIJAS PĀRSKATS UN ORGANIZĀCIJA .............................. 1-1 

1.2. APZĪMĒJUMI, SAĪSINĀJUMI UN JĒDZIENI ...................................................... 1-1 

2. NUMERĀCIJAS LIETOŠANAS TIESĪBU IKGADĒJĀS VALSTS 
NODEVAS DEKLARĀCIJA ............................................................................... 2-1 

2.1. DOKUMENTA IEVADFORMA ........................................................................ 2-1 

2.2. IZDRUKA ................................................................................................... 2-3 

3. NUMERĀCIJAS LIETOŠANAS TIESĪBU IKGADĒJĀS VALSTS 
NODEVAS DEKLARĀCIJAS PRECIZĒJUMA IESNIEGŠANA ..................... 3-1 

4. ATSAUCES ................................................................................................... 4-1 

5. IZMAIŅU VĒTURE ..................................................................................... 5-1 

 

 



1. Ievads 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  1-1

1. Ievads 
Elektroniskās deklarēšanas sistēma sastāv no vairākām neatkarīgām sastāvdaļām, kuru 
apvienošanas un iekšējo procesu nodrošināšanas rezultātā iegūta vienota vesela 
sistēma. Šajā lietotāja instrukcijā tiek aprakstīta tikai viena no sastāvdaļā. 

Sīkāku informāciju par EDS kopumā skat. [1]. 

1.1. Lietotāja instrukcijas pārskats un organizācija 
EDS lietotāja instrukcija kopumā sastāv no vairākiem sējumiem. Šajā sējumā ir 
izklāstīta informācija par to, kā reģistrētie EDS lietotāji var iesniegt Numerācijas 
lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas deklarāciju. 

Sējums sastāv no šādām nodaļām: 

1.  nodaļa (ievads) satur īsu EDS raksturojumu, informāciju par lietotāja 
instrukcijas struktūru, kā arī apzīmējumu, saīsinājumu un jēdzienu skaidrojumu; 

2.  nodaļa satur aprakstu, kā aizpildīt dokumentā aprakstītās deklarācijas WWW 
ievadformu, kā arī attēlus; 

3.  nodaļā īsumā aprakstīts, kā iesniegt deklarācijas precizējumu; 

4. nodaļa satur šajā sējumā izmantoto atsauču sarakstu; 

5. nodaļā aprakstīta iepriekšējos šī apraksta laidienos veikto izmaiņu vēsture. 

Lietotāja instrukcija ir organizēta, kombinējot brīvu izklāstu stāstījuma formā ar 
formalizētām tabulām un attēliem. Tabulās pārskatāmības labad teksts ir samazinātā 
fontā. Programmatūras spiedpogas tiek apzīmētas kvadrātiekavās, piemēram, [OK], 
dažviet sastopami to attēli. Tekstā dotās atsauces uz citiem dokumentiem ir 
kvadrātiekavās, piemēram, [1]. 

� Ja nepieciešams īpaši pievērst lietotāja uzmanību, tad tiek lietota šāda apraksta 
forma. 

1.2. Apzīmējumi, saīsinājumi un jēdzieni 
Dokumentā izmantoti šādi apzīmējumi un saīsinājumi: 

Apzīmējums vai 
saīsinājums 

Skaidrojums 

EDS Elektroniskās deklarēšanas sistēma 

LR Latvijas Republika 

NM Nodokļu maksātājs 

NMR Nodokļu maksātāju reģistrs 

VID Valsts ieņēmumu dienests 

Dokumentā izmantoto jēdzienu īss skaidrojums ir sniegts zemāk esošajā tabulā: 

Jēdziens Jēdziena skaidrojums 

Deklarācija Plašā nozīmē - saprotot ar to praktiski visus nodokļu maksātāju 
iesniedzamos dokumentus – arī pārskatus, paziņojumus, ziņojumus, 
veidlapas utt. 

Dokuments Šeit: sinonīms vārdam „deklarācija” 

Fails Datu kopums viena veida informācijas glabāšanai datu nesējā 
(piemēram, disketē). Katram failam ir nosaukums. Bieži lietots faila 
sinonīms ir datne 



1. Ievads 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  1-2

Jēdziens Jēdziena skaidrojums 

Ievadlapa WWW forma, kurā var aizpildīt laukus 

Lapa Šeit: kāds no WWW dokumentiem 

Lauks Taisnstūrveida ekrāna elements, kurā var skatīt vai ievadīt informāciju, 
ierakstot vai izvēloties no saraksta. Piemēram, aizpildīts datuma lauks: 

 



2. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas deklarācija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  2-1

2. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas 
deklarācija 
� Elektroniskās deklarēšanas sistēmā šim dokumentam ir piešķirts īsais nosaukums 

(dokumenta veids) “Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas 
deklarācija”.  

� Šo dokumentu var iesniegt, aizpildot WWW ievadlapu (aprakstīts tālāk tekstā) vai 
augšupielādējot iepriekš sagatavotu failu XML formātā, kura aprakstu meklējiet 
VID mājas lapā. Papildinformācija par ievadi faila veidā atrodama [1]. 

� Ja dokumentā nepieciešams norādīt papildus informāciju, vai arī dokumentā 
automātiski aprēķinātā nodeva neatbilst NM aprēķinātajai, tad šos datus VID 
jāiesniedz izmantojot dokumentu grupā „Citi” esošo nestrukturēto dokumentu 
„Informācija VID klientu apkalpošanas centriem”. 



2. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas deklarācija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  2-1

2.1. Dokumenta ievadforma 
Deklarācijas ievadlapas (Zīm. 2-1) apraksts sniegts tabulā aiz attēla. 

 
Zīm. 2-1 Deklarācijas ievades lapa 



2. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas deklarācija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  2-2

Lauks Obli-
gāts 

Paskaidrojums 

Taksācijas gads X Deklarāciju var iesniegt un precizēt par periodu, sākot no 
2009.gada 4. ceturkšņa Taksācijas 

ceturksnis 
X 

Reģistrācijas kods X Tiek aizpildīts automātiski ar tā NM nosaukumu un NMR kodu, 
kurš tika izvēlēts pirms pārskata iesniegšanas [1].  
Šie lauki nav labojami. 

Elektronisko 
sakaru komersanta 
nosaukums 

X 

Juridiskā adrese X Tiek aizpildīts automātiski ar NM adresi 

e-pasta adrese X Tiek aizpildīts automātiski ar lietotājam reģistrēto e-pasta 
adresi, pārstāvot šo NM 

Tālrunis X Tiek aizpildīts automātiski ar lietotājam reģistrēto e-pasta 
adresi, pārstāvot šo NM 

Nodevas samaksas 
datums 

 Datums formātā dd.mm.gggg 
 

Elektronisko 
sakaru komersanta 
pārstāvis 

X Tiek aizpildīts automātiski ar tā EDS lietotāja reģistrēto vārdu 
un uzvārdu, kurš pēdējais saglabāja (vai izveidoja, ja 
dokuments vēl nav saglabāts) dokumentu EDS 
Lauks nav labojams 

Nodeva par 
piešķirtajām 
numerācijas 
lietošanas tiesībām 
(Nod)/ kopsumma 

X Tiek aizpildīts automātiski pēc formulas –visu ievadīto nodevu 
summa  
Lauks nav labojams 

 

Rindās 1.-7. 

Nodeva par vienu 
kodu gadā (L) 

X* *Ja deklarācijā šī rinda tiek aizpildīta, tad obligāts 

Kodu skaits 
taksācijas perioda 
sākumā (N) 

X* *Ja deklarācijā šī rinda tiek aizpildīta, tad obligāts 

Piešķiršanas vai 
anulēšanas datums 

X* Datums formātā dd.mm.gggg 
*Ja deklarācijā šī rinda tiek aizpildīta, tad obligāts 

Dienu skaits 
taksācijas periodā, 
kurās ir tiesības 
izmantot konkrētos 
numerācijas 
resursus (D) 

X* Nedrīkst būt lielāks par kalendāro dienu skaitu norādītajā 
ceturksnī 
*Ja deklarācijā šī rinda tiek aizpildīta, tad obligāts 
 

Nodeva par 
piešķirtajām 
numerācijas 
lietošanas tiesībām 
(Nod) 

X* Tiek aizpildīts automātiski pēc formulas  

=(L*N*D)/G 
Lauks nav labojams 
*Ja deklarācijā šī rinda tiek aizpildīta, tad obligāts 



2. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas deklarācija 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  2-3

2.2. Izdruka 
Dokumenta drukas versijas piemērs skatāms Zīm. 2-2. 

 

 
Zīm. 2-2 Izdrukas piemērs



3. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas deklarācijas precizējuma iesniegšana 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  3-1

3. Numerācijas lietošanas tiesību ikgadējās valsts nodevas 
deklarācijas precizējuma iesniegšana 
Lai iesniegtu deklarācijas precizējumu, jāsagatavo aizpildīta deklarācija par taksācijas 
periodu atbilstoši 2. nodaļā aprakstītajam un parakstot jānorāda, ka tas ir precizējums 
(detalizētāks parakstīšanas procesa apraksts atrodams [1] 3.8.4. sadaļā). 

Iesniedzot precizētu dokumentu, dokumentam jāsatur arī iepriekš iesniegtā dokumenta 
korektā daļa (tas nozīmē, ka nav atļauts precizējumā aizpildīt tikai precizējamās 
rindas, bet jāiesniedz ”pilna” deklarācija). 

 



4. Atsauces 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  4-1

4. Atsauces 
1. Elektroniskās deklarēšanas sistēma. Lietotāja instrukcija. 1. sējums. SISTĒMAS 

KOPSKATS 

 



5. Izmaiņu vēture 

VID_EDS.LTI.29.NUM.1.3.2013  5-1

5. Izmaiņu vēture 
Iepriekšējais dokuments: VID_EDS.LTI.29.NUM.1.1.2009 

Nr. Izmaiņu apraksts Izmaiņu atrašanās vieta 
(nodaļa dokumentā) 

Izmaiņu 
pamatojums 

1. Lauks „Nodevas samaksas 
datums” turpmāk ir neobligāts  

2.1. Dokumenta ievadforma Izmaiņas atbilstoši 
MK noteikumu 
Nr.892 piektajam 

punktam 

2. Papildināts teksts ar 
skaidrojumu, ka papildus 
informācija ir jāiesniedz ar 
nestrukturēto dokumentu 
„Informācija VID klientu 
apkalpošanas centriem” 

2. Numerācijas lietošanas 
tiesību ikgadējās valsts 
nodevas deklarācija 

Informācija 
gadījumiem, kad  

dokumentā 
automātiski 

aprēķinātā nodeva 
neatbilst NM 
aprēķinātajai 

 


